СОГЛАСОВАНО

Председатель Управляющего совета

МАУДО г. Нижневартовска «ЦДТ»

____________ О.Н. Тунгусова

Протокол № 1 от «01» сентября 2023г.

УТВЕРЖДАЮ

Директор

МАУДО г. Нижневартовска «ЦДТ»

_____________А.Г. Ахметзянова

Приказ №456 от «01» сентября 2023г.

РЕЖИМ ЗАНЯТИЙ ОБУЧАЮЩИХСЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО АВТОНОМНОГО УЧРЕЖДЕНИЯ

ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДА НИЖНЕВАРТОВСКА

«ЦЕНТР ДЕТСКОГО ТВОРЧЕСТВА»

I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Настоящий режим занятий обучающихся муниципального автономного

учреждения дополнительного образования города Нижневартовска «Центр детского

творчества» (далее – Режим) регламентирует организацию обучения по

дополнительным общеобразовательным общеразвивающим программам,

реализуемым в муниципальном автономном учреждении дополнительного

образования города Нижневартовска «Центр детского творчества» (далее –

Учреждение).

1.2. Настоящий Режим разработан в соответствии с Федеральным Законом от

29.12.2012 №273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Постановлением

Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от

28.09.2020г. №28 «Об утверждении санитарных правил СП 2.4.3648-20 «Санитарно-

эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения, отдыха и

оздоровления детей и молодежи», приказом Министерства просвещения Российской

Федерации от 27.07.2022г. № 629 «Об утверждении порядка организации и

осуществления образовательной деятельности по дополнительным

общеобразовательным программам» (зарегистрировано в Минюсте РФ

26.09.2022г.).

1.3. Настоящий режим вступает в силу с момента его утверждения директором

Учреждения и действует до замены его новым Режимом.

II. РЕЖИМ ЗАНЯТИЙ ОБУЧАЮЩИХСЯ

2.1.  В Учреждении дополнительные общеобразовательные общеразвивающие

программы могут реализовываться в течение всего календарного года, включая

каникулярное время.

2.2. Образовательный процесс в Учреждении организуется в соответствии с

индивидуальными учебными планами в объединениях по интересах,

сформированных в группы обучающихся одного возраста или разных возрастных

категорий (разновозрастные группы), являющихся основным составом объединения

(например, клубы, секции, кружки, студии, лаборатории, творческие коллективы,

ансамбли, театры, мастерские, школы) (далее – объединения), а также

индивидуально.

2.3. Обучение по индивидуальному учебному плану, в том числе ускоренное

обучение, в пределах осваиваемой дополнительной общеобразовательной

программы осуществляется в порядке, установленным локальным нормативным

актом Учреждения.

2.4. Занятия в объединениях могут проводиться по дополнительным

общеобразовательным программам различной направленности: физкультурно-

спортивной, естественнонаучной, художественной, туристско-краеведческой,

социально-гуманитарной, технической.

2.5. Занятия в объединениях могут проводиться по группам, индивидуально или

всем составом объединения.

2.6. Учреждение осуществляет образовательный процесс в соответствии с учебным

планом, календарным учебным графиком, которые разрабатываются заместителем

директора по учебно-воспитательной работе ежегодно и утверждаются директором

Учреждения.

2.7. Учебный год в Учреждении начинается 1 сентября, учебные занятия начинаются

не позднее 15 сентября. С 1 по 14 сентября Учреждение организует Дни открытых

дверей, проводит мастер-классы, открытые занятия, осуществляет комплектование

учебных групп.

2.8. Продолжительность учебного года определяется учебным планом реализуемой

дополнительной общеобразовательной программы и составляет: 36 недель для

программ, учебный план которых рассчитан на 9 месяцев (до 31 мая) и 40 недель –

для программ, рассчитанных на 10 месяцев реализации (до 30 июня).

2.9. В летний каникулярный период реализуются краткосрочные дополнительные

общеобразовательные общеразвивающие программы, учебный план которых

составляет от 12 до 36 часов, а также организуется работа лагерей с дневным

(круглосуточным) пребыванием детей, создаются различные объединения с

постоянным и (или) временным составом детей, проводятся воспитательные

мероприятия.

2.10. В Учреждении установлена семидневная рабочая неделя.

2.11. Расписание занятий детских объединений Учреждения составляется для

создания наиболее благоприятного режима труда и отдыха обучающихся по

представлению педагогических работников с учетом пожеланий обучающихся,

родителей (законных представителей) несовершеннолетних обучающихся и

возрастных особенностей обучающихся.

2.12. Образовательный процесс осуществляется педагогическими работниками

Учреждения:

- на зданиях Учреждения: 1 корпус – ул. Ленина, дом 9А; 2 корпус – ул. Спортивная,

3;

- на зданиях образовательных организаций города, указанных в лицензии

Учреждения.

2.13. Начало занятий в Учреждении установлено не ранее 08.00, окончание занятий

– не позднее 20.00 часов. Для обучающихся 16-18 лет – не позднее 21.00.

2.14. Продолжительность одного занятия в Учреждении устанавливается: для

обучающихся дошкольного возраста 25-30 минут, для обучающихся 1-ых классов –

30-35 минут, для остальных обучающихся 40-45 минут.

2.15. Продолжительность перемен между занятиями составляет не менее 10 минут.

2.16. Продолжительность занятий в день для одного ребенка определяется учебным

планом Учреждения, дополнительной общеобразовательной общеразвивающей

программой, санитарно-эпидемиологическими требованиями и составляет: в

учебные дни – не более 3-х академических часов в день, в выходные и каникулярные

дни – не более 4-х академических часов в день.

2.17. При реализации дополнительных общеобразовательных общеразвивающих

программ Учреждение вправе организовывать и проводить массовые мероприятия,

создавать необходимые условия для совместной деятельности обучающихся и их

родителей (законных представителей).

		2023-09-01T15:02:03+0500
	Ахметзянова Альбина Гаязовна